
Originale

COMUNE DI VERGIATE
(Provincia di Varese)

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
N. 103 DEL 17/10/2024

OGGETTO: AGGIORNAMENTO DELLA DELIMITAZIONE DEL CENTRO ABITATO AI
SENSI DELL'ART. 4 DEL D.LGS. 285/1992 CODICE DELLA STRADA ED
ART. 5 COMMA 6 DEL D.P.R. 495/1992

L’anno 2024, addì  17 del  mese di  Ottobre alle ore  14.30, nella sede Comunale,  si  è riunita  la
Giunta Comunale convocata a termini di legge.
Risultano:
 

N. Nominativo Presenza
1 PARRINO Daniele PRESENTE
2 PACCINI Cristina PRESENTE
3 POROTTI Massimiliano PRESENTE
4 FACCHIN Marino PRESENTE
5 GENTILE Stefania PRESENTE

                   Presenti n.5 (cinque) Assenti n.0 (zero)

Partecipa il Vice Segretario comunale Dott.ssa Cristina FONTANA.

Il Sindaco, Dott. Daniele PARRINO, assunta la Presidenza e constatata la legalità dell’adunanza,
dichiara aperta la seduta e pone in discussione la seguente pratica segnata all’ordine del giorno : 



OGGETTO:  AGGIORNAMENTO  DELLA  DELIMITAZIONE  DEL  CENTRO  ABITATO  AI
SENSI DELL'ART. 4 DEL D.LGS. 285/1992 CODICE DELLA STRADA ED ART. 5 COMMA 6
DEL D.P.R. 495/1992

LA GIUNTA COMUNALE

Richiamato l’articolo 4 del decreto legislativo 30 aprile 1992, n. 285 “Nuovo codice della Strada”
che  sancisce  che,  ai  fini  della  disciplina  della  circolazione  stradale,  il  Comune  provvede  con
deliberazione della Giunta Comunale alla delimitazione del centro abitato;

Considerato che la delimitazione del centro abitato, ai sensi dell’articolo 5, comma 3, del Decreto
del Presidente della Repubblica 16 dicembre 1992 n. 495 “Regolamento di attuazione ed esecuzione
al codice della strada”, così come modificato dal D.P.R. n. 610/1996, individua l’ambito territoriale
in cui, per le interrelazioni esistenti tra le strade e l’ambiente circostante, è necessaria, da parte
dell’utente  della  strada,  una particolare cautela  nella  guida e sono imposte particolari  norme di
comportamento  nonché  i  limiti  territoriali  di  applicazione  delle  diverse  discipline  previste  dal
codice e dal regolamento all’interno ed all’esterno del centro abitato e, quindi, i confini territoriali
di competenza e di responsabilità tra i comuni e gli altri enti proprietari di strade; 

Atteso che:

 - Il  centro  abitato  è  così  definito  dal  punto  8  dell’articolo  3  del  Nuovo  codice  della  Strada:
“insieme di edifici, delimitato lungo le vie di accesso dagli appositi segnali di inizio e fine. Per
insieme di edifici si intende un raggruppamento continuo, ancorché intervallato da strade, piazze,
giardini e simili costituito da non meno venticinque fabbricati e da aree di uso pubblico con
accessi veicolari o pedonali sulla strada”; 

- L’articolo 5, comma 6, del Decreto del Presidente della Repubblica 16 dicembre 1992 n. 495
stabilisce che la delimitazione del centro abitato è aggiornata periodicamente in relazione alle
variazioni delle condizioni in base alle quali si è provveduto alle delimitazioni stesse;

Preso atto della Circolare Ministeriale del 29 dicembre 1997 n. 6709/97, nella quale si stabilisce
che:

1) La delimitazione del centro abitato deve essere effettuata in funzione della situazione edificatoria
esistente o in costruzione, e non di quella ipotizzata dagli strumenti urbanistici;

2) La Deliberazione di delimitazione del centro abitato deve essere trasmessa, agli enti proprietari
delle strade che interessano il territorio comunale; 

3) Nella Deliberazione di delimitazione del centro abitato devono essere indicate le chilometriche
di ingresso e di uscita dagli abitati per le strade statali, regionali o provinciali, così da stabilire un
riferimento per la redazione dei Verbali di Constatazione o Consegna di tali strade;

Dato  atto  che  il  Comune  di  Vergiate  ha  approvato  ed  aggiornato  nel  corso  degli  anni  la
“Delimitazione  centro  abitato  ai  sensi  del  Codice  della  Strada”,  dapprima  approvandola  con
deliberazione di Giunta Comunale n. 65 del 07/09/1998, e successivamente con deliberazione di
Giunta Comunale n. 4 del 21/01/2004, che risulta essere l’ultimo aggiornamento vigente;

Considerato che a  seguito  delle  trasformazioni  edilizie  ed  urbanistiche  attuate  sul  territorio
comunale tra il 2004 ed il 2024 e in conformità alla definizione di cui all’articolo 3, punto 8), del
citato  Decreto  Legislativo  n.  285/92,  si  ritiene  opportuno  procedere  alla  revisione  della
“Delimitazione centro abitato ai sensi del Codice della Strada”;



Rilevato che la proposta di aggiornamento della perimetrazione del centro abitato del Comune di
Vergiate è articolata come segue: 

- Aggiornamento  grafico  del  perimetro  attuale,  conseguente  alla  ricognizione  ed  analisi
dell’elaborato  cartografico della  delimitazione vigente  e della  cartografia  catastale,  al  fine di
valutare  eventuali  accorgimenti  da  operare  in  funzione  dell’effettiva  coerenza  con il  tessuto
insediativo esistente; 

- Spostamento  della  segnaletica  verticale  attualmente  presente,  ovvero,  installazione  nuova
segnaletica verticale verso i punti ove si struttura la proposta di nuova delimitazione del centro
abitato;

Preso atto che  l’individuazione del “nuovo centro abitato”,  nella ratio del Codice della Strada,
risponde ai criteri funzionali all’applicazione delle diverse discipline previste dal codice della strada
e dal regolamento all’interno ed all’esterno del centro abitato, con i consequenziali limiti territoriali
di competenza e di responsabilità tra il Comune e gli altri enti proprietari di strade; 

Esaminata la documentazione progettuale redatta dal Dott. p.t. Raffaele Pietro Pisani Via Torquato
Tasso, 7 – 28069 Trecate (NO) - che tiene conto delle disposizioni del Codice della Strada in ordine
alla definizione ed individuazione del centro abitato, così composta:

- Relazione esplicativa;
- Cartografia nuova delimitazione centro abitato sc. 1:6.000 (Tavola unica);

Ritenuto necessario  provvedere  all’approvazione  delle  modifiche  alla  delimitazione  del  centro
abitato  indicate  nella  succitata  documentazione  progettuale,  ove  sono indicate  –  tra  l’altro  -  le
seguenti chilometriche di ingresso e di uscita dagli abitati per le strade statali e provinciali:

- Strada Statale 33 “del Sempione”
Km 49 + 110,20 - Km 51+641,11 - Km 51+738,33 (invariata);

- Strada Provinciale 17 “del Buon Cammino”
17 Km 11 + 33,10 – 11 + 613,00 - Km 12 + 654,88 (modificata);

- Strada Provinciale 18 “dell’Isolino Virginia”
Km 11+106,16 (invariata);

- Strada Provinciale 44 “della Rogorella”
Km 9 + 304,10 (invariata);

- Strada Provinciale 47 “dello Strona”;
Km 3 + 083 (modificata)

Visti: 

- Il D.Lgs. n. 285/1992 e s.m.i.; 
- L’articolo 4 del D.Lgs. n. 285/1992 e s.m.i.; 
- Il D.P.R. del 16/12/1992 n. 495 recante “Regolamento di esecuzione e di attuazione del nuovo

codice della strada”; 
- La circolare del Ministero dei Lavori Pubblici n. 6709/97 del 29/12/1997 recante “Direttive in

ordine all’individuazione dei tratti di strade statali, regionali e provinciali all’interno dei centri



abitati, a seguito dell’entrata in vigore delle modifiche al regolamento di attuazione del nuovo
codice della strada”; 

- Il D.Lgs. 267/2000; 
- La delibera della Giunta comunale n. 4 del 21 gennaio 2004 con la quale è stata aggiornata la

delimitazione  del  centro  abitato  definita  con  delibera  della  Giunta  Comunale  n.  65  del  7
settembre 1998; 

Visti  i pareri favorevoli espressi dai Responsabili dell’Area 4 – Assetto ed Uso del Territorio – e
dell’Area 5 - Polizia Locale - in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’articolo 49 del D. Lgs. n.
267/2000;

Con voti unanimi dei presenti espressi nei modi e nelle forme di legge;

DELIBERA

1. Di approvare, ai sensi dell’articolo 4 del D.Lgs. 30 aprile 1992, n. 285, l’aggiornamento della
delimitazione del centro abitato del territorio comunale di Vergiate come indicato negli elaborati
predisposti dal Dott. p.t. Raffaele Pietro Pisani Via Torquato Tasso, 7 – 28069 Trecate (NO) -
così composti:

- Relazione esplicativa;
- Cartografia in scala 1:6.000 (Tavola unica);

2. Di dare atto che la nuova delimitazione del centro abitato di Vergiate riguarda: 

- L’aggiornamento  grafico  del  perimetro  attuale,  in  funzione  dell’effettiva  coerenza  con  il
tessuto insediativo esistente;

- Le chilometriche di ingresso e di uscita dagli abitati per le strade provinciali  S.P. 17 “del
Buon Cammino” (Km 11 + 33,10 e 11 + 613,00), nonchè S.P. 47 “dello Strona” (Km 3 +
083);

- Spostamento  della  segnaletica  verticale  attualmente  presente,  ovvero,  installazione  nuova
segnaletica  verticale  verso i  punti  ove si  struttura  la  proposta  di  nuova delimitazione  del
centro abitato;

3. Di trasmettere il presente atto alla Provincia di Varese per gli adempimenti di competenza;
 

4. Di dare atto che:

- Il  Responsabile  del  Procedimento  è  il  Responsabile  dell’Area  4  –  Assetto  ed  Uso  del
Territorio;

- Il presente provvedimento verrà pubblicato all’Albo Pretorio on-line del Comune di Vergiate,
per rimanervi affisso trenta giorni consecutivi, in esecuzione delle disposizioni di cui all’art.
4, secondo comma, del vigente Codice della Strada;

- Il  presente  verbale  di  deliberazione  viene  pubblicato  nel  portale  “Amministrazione
Trasparente” ai sensi e per gli effetti del D.Lgs. 14/03/2013, n. 33 e s.m.i.;

5. Di dare atto comunicazione dell’adozione del presente atto deliberativo ai Capigruppo Consiliari
ai sensi dell’art. 125 del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 e s.m.i.;



Successivamente, 

LA GIUNTA COMUNALE

Con voti unanimi dei presenti espressi nei modi e nelle forme di legge; 

DELIBERA

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi di legge.



COMUNE DI VERGIATE

Pareri

124

AGGIORNAMENTO DELLA DELIMITAZIONE DEL CENTRO ABITATO AI SENSI DELL'ART. 4 DEL
D.LGS. 285/1992 CODICE DELLA STRADA ED ART. 5 COMMA 6 DEL D.P.R. 495/1992

2024

Edilizia Privata

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

15/10/2024

Ufficio Proponente (Edilizia Privata)

Data

Parere Favorevole

Geom. Balzarini Marco

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:



Letto, approvato e sottoscritto con firma digitale.

IL PRESIDENTE
Dott. Daniele PARRINO

IL VICE SEGRETARIO COMUNALE
Dott.ssa Cristina FONTANA

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune
di Vergiate. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

DANIELE PARRINO in data 21/10/2024
CRISTINA FONTANA in data 21/10/2024


